
Página núm. 18 BOJA núm. 190 Sevilla, 27 de septiembre 2011

3.  Otras disposiciones

 CONSEJERÍA DE HACIENDA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2011, de la 
Delegación Provincial de Huelva, por la que se hacen 
públicas las relaciones mensuales de los meses de 
enero y febrero de 2011, de beneficiarios de la ayuda 
«Médica, Protésica y Odontológica», correspondiente 
al personal destinado en los servicios periféricos de la 
provincia de Huelva.

Concluido el proceso de comprobación de requisitos de 
las solicitudes de la ayuda «Médica, Protésica y Odontoló-
gica», presentadas por el personal destinado en los servicios 
periféricos de la provincia de Huelva, procede exponer, para 
conocimiento de los mismos, la relación de beneficiarios de 
los meses de enero y febrero de 2011 (solicitudes y reclama-
ciones presentadas en los meses de enero y febrero de 2011), 
con indicación de las cantidades concedidas.

I. Conforme a la disposición adicional cuarta de la Orden 
de 15 de septiembre de 2010, de delegación de competencias 
de la persona titular de la Dirección General de Recursos Hu-
manos y Función Pública en las personas titulares de las Dele-
gaciones Provincial y según lo dispuesto en el art. 16.1.o) del 
Decreto 133/2010, de 13 de abril, por el que se establece la 
Estructura Orgánica de la Consejería de Hacienda y Adminis-
tración Pública, resulta inicialmente competente la Dirección 
General de Recursos Humanos y Función Pública – «gestión 
en materia de acción social» competencias anteriormente atri-
buidas a la persona titular de la Dirección General de Inspec-
ción y Evaluación en materia de acción social, con anterioridad 
a la reforma organizativa operada por art. 14.2.K) del Decreto 
305/2008, de 20 de mayo, por el que se establece la Estruc-
tura Orgánica de la Consejería de Justicia y Administración Pú-
blica derogatorio del D. 121/2002, y la Orden de 27 de mayo 
de 2002, que publicaba el texto integrado de ambos Decretos 
y, en lo que afecta al caso, las expresadas en la Orden de 
18 de abril de 2001, por la que se aprueba el Reglamento 
de Ayudas de Acción Social para el personal al servicio de la 
Administración de la Junta de Andalucía.

El ejercicio delegado de las competencias, por así dispo-
nerlo tanto el art. 6 del referido Reglamento como la disposi-
ción adicional segunda de la Orden que lo soporta, corresponde 
a las personas titulares de las Delegaciones Provinciales de 
Hacienda y Administración Pública, respecto del personal que 
esté destinado en los servicios periféricos de cada provincia, 
la disposición adicional primera de la Orden de la Consejería 
de Justicia y Administración Pública, de 18 de abril de 2001 
(BOJA núm. 53, de 10 de mayo), en relación con el Decreto 
133/2010, de 13 de abril (BOJA núm. 71, de 14 de abril), que 
establece la estructura orgánica de esta Consejería.

Visto lo anterior,

D I S P O N G O

Primero. Anunciar la publicación de las relaciones de 
beneficiarios de los meses de enero y febrero de 2011, con 
indicación de las cantidades concedidas y en su caso de los 
motivos de exclusión de la ayuda «Médica, Protésica y Odon-
tológica», correspondiente al personal destinado en los ser-
vicios periféricos de la provincia de Huelva. A tales efectos, 
los listados podrán ser examinados por los interesados, en la 

parte que les concierne, en las dependencias de la Sección de 
Acción Social, Servicio de Administración Pública, de la De-
legación Provincial de Hacienda y Administración Pública de 
Huelva, Avda. de Alemania, núm. 14, de Huelva.

Segundo. Conceder un plazo de 15 días hábiles, a contar 
desde el siguiente a la publicación de esta Resolución, para 
que los interesados presenten las reclamaciones que estimen 
oportunas contra el listado provisional de excluidos y, en su 
caso, subsanen los defectos padecidos en la solicitud y/o en la 
documentación preceptiva.

Tercero. Contra el presente acto, que pone fin a la vía 
administrativa, cabe la interposición de los siguientes recur-
sos:

En el supuesto del personal laboral, podrá interponerse 
reclamación previa a la vía laboral conforme a lo dispuesto 
en los artículos 120 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, y 69 y siguientes de la Ley de Procedimiento 
Laboral.

En el supuesto del personal funcionario o no laboral po-
drá interponerse recurso de reposición, en el plazo de un mes 
a contar desde el día siguiente al de su publicación, ante el 
Delegado Provincial de Hacienda y Administración Pública en 
Huelva.

Tanto en un caso como en el otro puede hacer uso de 
su derecho a presentar la documentación en cualesquiera de 
los registros administrativos a que se refiere el art. 38.4 de la 
citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Huelva, 7 de septiembre de 2011.- El Delegado, Juan F. 
Masa Parralejo. 

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

ORDEN de 20 de julio de 2011, por la que se 
aprueba definitivamente la modificación del Plan Ge-
neral de Ordenación Urbanística de Algeciras, para la 
implantación del Campus Tecnológico.

A N T E C E D E N T E S

1. El Ayuntamiento de Algeciras ha formulado la Modifi-
cación del Plan General de Ordenación Urbanística, al objeto 
de la implantación del «Campus Tecnológico de Algeciras», ha-
biéndose solicitado a esta Consejería de Obras Públicas y Vi-
vienda la aprobación definitiva, conforme al artículo 31.2.B.a) 
de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanís-
tica de Andalucía, en adelante LOUA.

2. La «Fundación Campus Tecnológico de Algeciras», 
fundada el 25 de septiembre de 2007, es una institución sin 
ánimo de lucro, promovida por las Consejerías de Innovación, 
Ciencia y Empresa, Educación y Empleo de la Junta de Anda-
lucía, la Universidad de Cádiz y el Ayuntamiento de Algeciras, 
al objeto de promover, entre otros fines, el de «aglutinar en 
torno al Campus Tecnológico de Algeciras las actividades y el 
desarrollo futuro de las actividades universitarias del entorno 
de la Bahía de Algeciras, en el marco del Espacio Europeo de 
Educación Superior».

El origen de la fundación se inicia de manera formal con 
el Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía 



Sevilla, 27 de septiembre 2011 BOJA núm. 190 Página núm. 19

de 4 de julio de 2006 celebrado en Algeciras, para la creación 
del Campus Científico-Tecnológico de Algeciras, en virtud del 
cual, las administraciones citadas anteriormente iniciarían un 
proceso para identificar necesidades, oportunidades y ofertas 
de crecimiento, así como para articular una oferta formativa 
innovadora, diferenciada y de calidad.

El documento señala que dicha fundación, desde su crea-
ción, ha realizado diversos estudios para el análisis de las po-
sibilidades de implantación territorial de las infraestructuras 
necesarias para dar acogida a los distintos usos que se preten-
den implantar, concluyendo que la mejor localización posible 
para la implantación del Campus Tecnológico es su implan-
tación dentro del sistema general de espacios libres y equi-
pamientos de la ciudad y en concreto el previsto en el sector 
«Alamillos Oeste».

3. La presente Modificación tiene por objeto insertar den-
tro del futuro parque urbano denominado PU.3.10. Alamillos 
Oeste el equipamiento general educativo público que se confi-
gurará como el «Campus Tecnológico» de la aglomeración ur-
bana de la bahía de Algeciras. Para ello se delimita un ámbito 
de 192.328 m² a desarrollar mediante un Plan Especial. La su-
perficie de suelo a ocupar por las diferentes áreas funcionales 
del Campus Tecnológico no podrá ser superior a 65.000 m². El 
resto de la superficie se destinará a usos compatibles con el 
Sistema General de Espacios Libres. 

También pretende incorporar al Sistema General de Espa-
cios Libres el Parque Urbano 3.23. «Menacha Norte», con una 
superficie de 65.047 m², computable como tal al proceder del 
desarrollo urbanístico del sector del suelo urbanizable indus-
trial de La Menacha. 

Las modificaciones introducidas suponen mantener la 
proporción ya alcanzada en el Plan General vigente para los 
Sistemas Generales de Espacios Libres y Equipamientos. 

4. Con fecha de 25 de mayo de 2011 la Dirección General 
de Urbanismo de esta Consejería emite informe favorable a la 
Modificación del Plan General de Ordenación Urbanística de 
Algeciras, relativo a la implantación del Campus Tecnológico 
de Algeciras. 

5. El Consejo Consultivo de Andalucía, con fecha de 5 de 
julio de 2011, ha emitido Dictamen favorable a la aprobación 
definitiva de la presente Modificación del Plan General de Or-
denación Urbanística de Algeciras. Este dictamen se emite por 
tratarse de una Modificación que tiene por objeto una distinta 
zonificación de espacios libres y equipamiento deportivo, tal y 
como exige el artículo 36.2.c).2.ª de la Ley 7/2002, de Ordena-
ción Urbanística de Andalucía, y el artículo 17.10.e) de la Ley 
4/2005, de 8 de abril, del Consejo Consultivo de Andalucía.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Consejería de Obras Públicas y Vivienda es el 
órgano competente para la aprobación definitiva de los Planes 
Generales de Ordenación Urbanística así como sus innovacio-
nes cuando afecten a la ordenación estructural, en relación 
con los municipios de más de 75.000 habitantes, de confor-
midad con los artículos 31.2.B.a) y 32.4 de la Ley 7/2002, de 
17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía; así 
como el artículo 4.3 a) del Decreto 525/2008, de 16 de di-
ciembre, por el que se regula el ejercicio de las competencias 
de la Administración de la Junta de Andalucía en materia de 
Ordenación del Territorio y Urbanismo en relación con el artícu-
lo 5.1 del Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, 
sobre reestructuración de Consejerías.

Segundo. A esta innovación del Plan General de Orde-
nación Urbanística le resulta de aplicación los artículos 31 y 
32, 33, y 36 a 38 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía. En esta innovación pro-
movida de oficio por el Ayuntamiento de Algeciras se han res-
petado las exigencias de publicidad en los trámites de informa-

ción pública, petición de los informes preceptivos: informe de 
Incidencia Territorial de la Secretaria General de Planificación 
y Desarrollo Territorial, de 21 de octubre de 2009; informe 
favorable de la Agencia Andaluza del Agua, de 20 de mayo de 
2010. 

Tercero. La Modificación justifica el cambio de calificación 
de la parcela de espacios libres para su destino a «Campus 
Tecnológico de Algeciras», en las reducidas dimensiones de 
la parcela reservada por el planeamiento vigente para dicho 
equipamiento universitario, que alcanza una superficie de 
16.100 m². Los nuevos suelos propuestos por la Modificación 
para la ubicación de dicho Campus (65.000 m²), se ubican 
en un emplazamiento cercano a la reserva establecida por el 
PGOU vigente, manteniendo las condiciones de accesibilidad 
determinadas en el mismo, y su ubicación en las inmediacio-
nes del acceso central.

Para compensar la pérdida de espacios libres generada 
por la implantación de la parcela de equipamiento universita-
rio (65.000 m²), se califican nuevos suelos con destino a espa-
cios libres, concretamente 65.047 m² de suelo calificado por 
el planeamiento vigente como equipamiento, «Área Deportiva 
El Mirador», que dan lugar al nuevo Parque Urbano «Menacha 
Norte» delimitado por la modificación de referencia. 

En relación al artículo 36.2.a).2.ª de la LOUA, la Modifica-
ción no aumenta el aprovechamiento lucrativo de ninguno de 
los suelos afectados por la misma, y, aunque se desafectan 
éstos de su destino a espacios libres, en un caso, y de equipa-
mientos en otro, el nuevo destino de los mismos sigue siendo 
público en ambos casos: Sistema General de Equipamientos 
y Sistema General de Espacios Libres. A nivel cuantitativo, 
las determinaciones establecidas por el documento de Modi-
ficación mantienen la proporción dotacional alcanzada en el 
planeamiento vigente, tanto en relación al Sistema General de 
Espacios Libres, como al Sistema General de Equipamientos, 
siendo equivalentes superficialmente los suelos que pasan de 
uno a otro sistema, considerándose que cumple con los requi-
sitos de ordenación especificados por el artículo 36.2.a) de la 
LOUA.

En cuanto al Equipamiento Educativo, la reserva de suelo 
dotacional establecido por la presente Modificación (65.000 m²), 
mejora la capacidad de dicho equipamiento para su destino a 
Campus Universitario en relación a la parcela establecida por 
el planeamiento vigente (16.100 m²), no alterando los criterios 
establecidos en el PGOU en relación a la ubicación y accesibi-
lidad del mismo.

Cuarto. El Consejo Consultivo de Andalucía argumenta en 
su dictamen lo siguiente: «El referido Plan General fue adap-
tado a la Ley 7/2002, en virtud de acuerdo plenario de 18 
de mayo de 2009. Se acomete la presente innovación para la 
implantación de una zona de uso público equipamental edu-
cativo-cultura, en la que instalar el Parque Tecnológico de la 
ciudad, promovido por la Fundación Campus Tecnológico de 
Algeciras en la que se integran las Consejería autonómicas 
de Innovación, Ciencia y Empresa, Educación, y Empleo; asi-
mismo, forma parte de la institución la Universidad de Cádiz y 
el Ayuntamiento de Algeciras.

Para conseguir el objetivo señalado, se procede a delimitar, 
dentro del actual Sistema General de Espacios Libres «Parque 
Urbano Alamillos Oeste», P.3.10, un área de 192.328 m² en la 
que instalar el Sistema General de Equipamiento Parque Tecno-
lógico, cuya previsión de desarrollo es mediante un futuro Plan 
Especial. No obstante, se ha de puntualizar que dentro de la 
superficie reseñada, solamente 65.000 m² queda recalificada 
para equipamiento público. El resto, 127.328 m², se mantiene 
como sistema general de espacios libres, con usos compati-
bles con dicha calificación. 

Si bien la recalificación no genera aprovechamiento lu-
crativo, al sustituir un espacio libre por un equipamiento pú-



Página núm. 20 BOJA núm. 190 Sevilla, 27 de septiembre 2011

blico, manteniendo en definitiva el uso como dotación pública, 
el principio general de no intercambiabilidad o sustitución de 
espacios libres por equipamientos, en atención a la diferente 
finalidad pública y al distinto uso urbanístico que cada uno de 
ellos persigue, satisfaciendo en todos los casos necesidades 
representativas del interés público, impone que, con carácter 
general, deba delimitarse en la ciudad un espacio libre de ca-
racterísticas, tanto cualitativas como cuantitativas, semejante 
al que se sustituye para uso equipamental. De esta manera se 
preserva el equilibrio ya alcanzado entre dotaciones y aprove-
chamiento lucrativo, cuyo mantenimiento prescribe el artículo 
36.2.a.2.ª de la Ley 7/2002.

A tal fin, la innovación propone recalificar como Sistema 
General de Espacios Libres, con la denominación Parque Ur-
bano 3.23 Menacha Norte, una parcela de 65.047 m², que 
el vigente Plan General ordena como Equipamiento Público 
Deportivo El Mirador, EQ 26. Se puede comprobar en la plani-
metría que esa nueva zona de espacios libres quedaría confi-
gurada como zona de transición entre el campo de fútbol ya 
ejecutado, el Parque Suburbano P.2.4 Palmones, y el Río Pal-
mones, cuya ribera linda con el referido Parque. 

En conjunto, considera este Consejo Consultivo que la 
modificación respeta las prescripciones de la normativa urba-
nística de aplicación, debiéndose dictaminar favorablemente».

En virtud de todo ello, en el ejercicio de las competencias 
atribuidas y de acuerdo con el Consejo Consultivo de Andalucía,

D I S P O N G O

Primero. Aprobar definitivamente la Modificación del Plan 
General de Ordenación Urbanística de Algeciras para la im-
plantación del Campus Tecnológico, de acuerdo con el artículo 
33.2.a) de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación 
Urbanística de Andalucía, cuya normativa urbanística se pu-
blica como Anexo I en esta Orden. 

Segundo. La presente Orden se notificará al Ayuntamiento 
de Algeciras y al Consejo Consultivo de Andalucía, y se publi-
cará en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, una vez 
resuelto por el Delegado Provincial el depósito e inscripción 
previo del instrumento de planeamiento, de conformidad con 
los artículos 40 y 41 de la Ley de Ordenación Urbanística de 
Andalucía, así como el artículo 21.1 del Decreto 2/2004, de 7 
de enero, por el que se regulan los registros de instrumentos 
de planeamiento, de convenios urbanísticos y de los bienes y 
espacios catalogados, y se crea el Registro Autonómico. 

Contra la presente Orden, por su naturaleza de disposi-
ción de carácter general, podrá interponerse recurso conten-
cioso-administrativo, ante la correspondiente Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Andalucía en el plazo de dos meses, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de esta Orden, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa.

Sevilla, 20 de julio de 2011

JOSEFINA CRUZ VILLALÓN
Consejera de Obras Públicas y Vivienda

A N E X O

NORMATIVA URBANÍSTICA 

Para los Parques Urbanos serán de aplicación las deter-
minaciones establecidas en los artículos 169 y 170 de las Nor-
mas Urbanísticas del Plan General. 

NORMAS PARTICULARES PARA EL ÁMBITO DEL PLAN 
ESPECIAL CAMPUS TECNOLÓGICO

El ámbito del Plan Especial Campus Tecnológico, delimi-
tado dentro del Sistema General de Espacios Libres P.3.10  
«Alamillos Oeste» tiene las siguientes Normas Particulares: 

- Superficie: 192.328 m².
- Uso global: Parque Urbano y Sistema General de Equi-

pamiento.
- Superficie máxima destinada a Sistema General de Equi-

pamiento EQ 27: 65.000 m².
- Usos Pormenorizados del Sistema General de Equipa-

miento: los definidos en el Plan General dentro del D2) Uso 
Educativo y Cultural; Grupo V. 

- Superficie para usos compatibles con el Parque Urbano: 
127.328 m². 

- Objetivos: 

• Implantar una dotación tecnológico-universitaria de ca-
rácter comarcal como alternativa a las existentes en la ciudad, 
de localización dispersa.

• Máxima integración en el Parque Urbano colindante.
• Adscripción a dicho Parque Urbano de todos los espa-

cios complementarios a las diferentes áreas funcionales.
• Instrumento de desarrollo: Plan Especial. 

 CONSEJERÍA DE SALUD

RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2011, de la 
Secretaría General de Salud Pública y Participación, so-
bre renovación de la homologación del curso de forma-
ción de personal aplicador de técnicas de tatuaje y de 
perforación cutánea.

Visto el expediente administrativo número HO31/
24JUN/11 a instancia de doña Lucía Sánchez León, con DNI:  
31604729-S, de la entidad organizadora, Academia de Esté-
tica y Salón de Belleza Desiree, S.L.L., con domicilio a efecto 
de notificación en c/ Álvarez Quintero núm. 53, L.3, de Utrera 
(Sevilla), que solicita la renovación de la homologación del 
curso de formación de personal aplicador de técnicas de ta-
tuaje y de perforación cutánea, resultan los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 24 de junio de 2010, se presentó en 
esta Secretaría General de Salud Pública y Participación, soli-
citud de renovación de homologación del curso de formación 
de personal aplicador de técnicas de tatuaje y de perforación 
cutánea, para impartir en la Academia de Estética y Salón de 
Belleza Desiree S.L.L.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Primero. Esta Secretaría General de Salud Pública y 
Participación es competente para la resolución del presente 
procedimiento administrativo en virtud de las competencias 
atribuidas en el artículo 11.2, del Decreto 286/2002, de 26 
de noviembre, por el que se regulan las actividades relativas 
a la aplicación de técnicas de tatuaje y perforación cutánea 
(piercing).

Segundo. De conformidad con lo establecido en el ar-
tículo 11.1, del Decreto 286/2002, las entidades organizado-
ras de los cursos de formación de personal aplicador de técni-
cas de tatuaje y perforación cutánea (piercing), solicitaran, con 


